利计划义务的现值。这项计划以未来薪资成长率等假设预计未来现金流出，以折现率确定其现

值。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

下表为环鸿科技及环隆电气在确定设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设：

2023 年半年度报告

124 / 174

 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

折现率 1.80% 1.80%

未来薪资成长率 2.25% 2.25%

死亡率
以台湾第六回经验生命表资料为依

据进行假设

以台湾第六回经验生命表资料为依

据进行假设

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不变)：

• 如果折现率增加(减少)0.5%，则环鸿科技设定受益计划义务现值将分别减少人民币

8,302,709.11元(增加人民币 8,910,660.2 元)；环隆电气设定受益计划义务现值将分别减少人

民币 483,112.28元(增加人民币 514,670.04 元)。

• 如果未来薪资成长率增加(减少)0.5%，则环鸿科技设定受益计划义务现值将增加人民币

8,827,589.02 元 (减少人民币 8,308,046.09元)；环隆电气设定受益计划义务现值将增加人民

币 509,797.15 元(减少人民币 483,576.36元)。

下表为 FAFG在确定设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设：

 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

折现率 3.75% 3.75%

未来薪资成长率 1.5%-2.25 % 1.5%-2.25 %

死亡率 当地国家统计局预期寿命表 当地国家统计局预期寿命表

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不变)：

• 如果折现率增加(减少)0.5%，则 FAFG设定受益计划义务现值将分别减少人民币

7,783,975.95元(增加人民币 8,455,715.68 元)；

• 如果未来薪资成长率增加(减少)0.5%，则 FAFG设定受益计划义务现值将增加人民币

2,422,212.35 元(减少人民币 2,291,782.33元)。

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不一定能

反映设定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认相关债务的

计算方法相同。

与以往年度相比，用于敏感性分析的方法和假设未发生任何变动。

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

产品质量保证 7,350,296.14 7,009,723.29

合计 7,350,296.14 7,009,723.29 /

2023 年半年度报告

125 / 174

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

无

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 60,913,501.65 8,800,000.00 9,545,531.99 60,167,969.66

购买固定资产补贴 2,281,707.65 - 212,024.51 2,069,683.14

合计 63,195,209.30 8,800,000.00 9,757,556.50 62,237,652.80 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入其他收

益金额
其他变动 期末余额

与资产

相关/与

收益相

关

超薄型通讯模块深度智能

化产线技术改造项目
23,425,215.24 - (3,935,480.39) - 19,489,734.85

资产相

关

高质量专项第六批(技术改

造)政府补助
10,632,700.87 - (1,511,814.16) - 9,120,886.71

资产相

关

智能穿戴产品生产自动化

重点改造项目配套资金政

府补助收入

8,598,375.00 - (1,224,000.00) - 7,374,375.00
资产相

关

产业化技术升级资助项目 123,736.35 - (94,677.43) - 29,058.92
资产相

关

波兰技术升级补助 1,431,773.68 - (570,422.46) 98,314.72 959,665.94
资产相

关

显示和触摸芯片模组技术

研发及产业化项目
9,003,605.63 - (919,166.21) - 8,084,439.42

资产相

关

惠州大亚湾经济技术开发

区工业贸易发展局补助收

入

1,842,648.28 4,100,000.00 (315,654.36) - 5,626,993.92
资产相

关

2022 年江苏省专项-智能

制造示范工厂项目资金
4,911,719.37 - (579,111.24) - 4,332,608.13

资产相

关

昆山市工业和信息化局苏

州智能工厂政府补助
943,727.23 - (113,051.46) - 830,675.77

资产相

关

苏州工业企业有效投入奖

补项目
- 4,700,000.00 (380,469.00) - 4,319,531.00

资产相

关

2023 年半年度报告

126 / 174

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

供应商押金及存入保证金 3,178,424.54 3,692,335.61

合计 3,178,424.54 3,692,335.61

其他说明：

无

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
其他 小计

股份总数 2,206,864,239.00 511,817.00 2,254.00 514,071.00 2,207,378,310.00

其他说明：

注 1： 2015年 11月本公司实施《环旭电子股份有限公司股票期权激励计划》，授予符合条件

的员工一定数量的股票期权，以认购本公司的普通股股票。于 2023上半年度，本公司授予的

47,767股普通股以人民币 15.54元/股的价格行权。2019年 11月，本公司实施《环旭电子股份

有限公司 2019年股票期权激励计划》，授予符合条件的员工一定数量的股票期权，以认购本公

司的普通股股票。于 2023上半年度，本公司授予的 376,350股和 87,700股普通股分别以人民币

12.41元/股和 11.98元/股的价格行权，并在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登

记，总计增加股本人民币 511,817.00元及资本公积人民币 5,951,631.68元。

注 2： 可转债转股情况见附注(七)、46。

54、 其他权益工具

(1) 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2) 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

2023 年半年度报告

127 / 174

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用